

Strona znajduje się w archiwum.

Umorzenie śledztwa w sprawie zamordowania w sierpniu 1944 r. w niemieckim obozie koncentracyjnym w Sachsenhausen gen. dyw. Stefana „Grota” Roweckiego - Komendanta Głównego Armii Krajowej.

W dniu 30 marca 2007 r. Oddziałowa Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie umorzyła śledztwo w sprawie zamordowania w sierpniu 1944 r. w niemieckim obozie koncentracyjnym w Sachsenhausen gen. dyw. Stefana „Grota” Roweckiego - Komendanta Głównego Armii Krajowej.

Jak ustalono w toku śledztwa, generał Stefan Rowecki został zamordowany w okresie pomiędzy 2 a 7 sierpnia 1944 r. na specjalny rozkaz Heinricha Himmlera, który polecił Antonowi Kaindlowi - komendantowi obozu w Sachsenhausen oraz Kurtowi Eckariusowi - komendantowi podobozu Zellenbau natychmiastowe wykonanie egzekucji generała. Przeprowadzenie egzekucji nastąpiło bezpośrednio po wybuchu w Warszawie w dniu 1 sierpnia 1944 r. powstania. Egzekucję przeprowadzono prawdopodobnie na terenie krematorium obozu Sachsenhausen. Nie ustalono miejsca pochówku generała, ani też bezpośrednich sprawców zabójstwa.

Śledztwo w części dotyczącej udziału Heinricha Himmlera, Antona Kindla i Kurta Eckariususa w zabójstwie generała Roweckiego zostało umorzone z uwagi na śmierć wyżej wymienionych. Postępowanie w sprawie bezpośredniego sprawcy lub sprawców zabójstwa generała zostało umorzone wobec nieustalenia sprawcy.

Aresztowanie generała Stefana „Grota” Roweckiego przez gestapo w Warszawie w dniu 30 czerwca 1943 r. było wynikiem zdrady Eugeniusza Świerczewskiego, który wydał generała funkcjonariuszowi gestapo w Warszawie - Erichowi Martenowi. Eugeniusz Świerczewski został skazany wyrokiem sądu specjalnego przy Komendzie Głównej Armii Krajowej na karę śmierci. Wyrok został wykonany w dniu 20 czerwca 1944 r. przez zespół Wydziału Bezpieczeństwa i Kontrwywiadu II Oddziału KG AK.

Zamordowanie generała Stefana „Grota” Roweckiego stanowiło zbrodnię w rozumieniu art. 1 pkt 1 Dekretu z dnia 31 sierpnia 1944 r. o wymiarze kary dla faszystowsko-hitlerowskich

zbrodniarzy, winnych zabójstw i znęcania się nad ludnością cywilną i jeńcami oraz dla zdrajców Narodu Polskiego. Jednocześnie uznano, że zbrodnia ta miała charakter zbrodni przeciwko ludzkości, albowiem stanowiła akt prześladowania z uwagi na przynależność generała do określonej grupy narodowościowej i politycznej.

Dariusz Wituszko
Naczelnik OKŚZpNP w Szczecinie